superhabundantiam dicitur, uni soli convenit, ut ait philosophus. Adhuc autem unum se toto descendit in omnia, que citra sunt, que multa sunt, que numerata sunt, in quibus singulis ipsum unum non dividitur, sed manens unum incorruptum profundit omnem numerum et sua unitate informat. Adhuc ante quelibet duo aut plura necessario et in re et in omni apprehensione prius cadit unum. Iterum etiam si unum nihil addit super esse nec secundum rationem quidem, sed secundum solam negationem; non sic verum et bonum<sup>1)</sup>, Propter quod immediatissime se tenet ad esse, quinimo signat puritatem et medullam sive apicem ipsius esse, quam nec si esse signat, signat enim si unum ipsum esse in seipso cum negatione et exclusione omnis nichili, quod inquam nichil omnis negatio sapit. Omnis siquidem negatio negat aliquod esse, cuius esse carentiam dicit. Negatio ergo negationis, quam si unum signat, notat in termino significato adesse omne, quod termini est, et abesse omne, quod oppositi termini est. Hoc autem necessario est unum. Impossibile enim est, quod aliquod ens sive natura aliqua multiplicetur, nisi alteri vel desit aliquid illius nature, vel assit quid alterius nature, vel utrumque, scilicet desit et assit<sup>2)</sup>. Patet igitur ex premissis omnibus, quod unitas sive unum propriissime deo convenit, magis etiam quam si verum et si bonum (col. 140)<sup>3)</sup>.

Eckehart will von Gott jedes Nichtsein ausschliessen, mithin jede Unvollkommenheit, eben weil er der Seiende ist. Diese Eigenschaft drückt nach ihm nicht weniger der Begriff unus aus, als der des esse, und er bezeichnet Gott deshalb sehr häufig bloss als unus, denn 'unum est negatio negationis, propter quod soli primo et pleno esse, quale est deus, competit, de quo nihil negari potest, eo quod omne esse simul prehabeat et includat'

ein versagendez versagen und ein verlangendez verlangen. Es gehört: ein versagen des versagen und ein verlougen (verlaugen) des verlougen, was auch durch Cod. 1141 fol. 24b in Klosterneuburg bestätigt wird.

1) So sagt S. Thomas 1. p. qu. 11 a. 1: unum non addit supra ens rem aliquam, sed tantum negationem divisionis. Dass jedoch das verum et bonum aliquid addunt, erklärt er 1. p. qu. 16 a. 3.

2) Vgl. dazu S. Thomas 1. p. qu. 11a. 3 'Secundo'.

3) Eine Unklarheit zeigt sich hier darin, dass Eckehart das mathematische Eins vom metaphysischen zu wenig scharf trennt, gerade wie Avicenna, Metaph. tr. 3 c. 6, den S. Thomas deshalb oft zurecht weist. Eckehart sagt auch col. 174, deus est impar, was Avicenna, Metaph. tr. 9 c. 1 entnommen ist, worauf E. sich auch ibid. beruft. E. erklärt: omne impar ex sui ratione est indivisibile et est unum, par autem econtrario ex sui ratione divisibile est.

(col. 6). Nur 'voce' ist das unum eine negatio, 'in significato, cum sit negatio negationis, est mera affirmatio' (col. 79).

6. Von selbst ergibt sich nun die Unendlichkeit Gottes.

Nach Eckehart ist, wie wir sehen werden, 'unum idem quod indistinctum', die indistinctio dei aber de natura dei 'tum quia infinitus, tum quia non determinatus ad terminos et limites alicuius generum sive entium. De natura vero creati est esse determinatum et limitatum hoc ipso, quod creatum est.' 'Deus utpote nullo genere finitus et limitatus aut finibus comprehensus infinitus est' (col. 139). 'Deus est infinitus non receptus in aliquo' (col. 135), wodurch er gerade das Princip, welches Thomas 1. p. qu. 7 a. 1 zum Erweise, quod deus sit infinitus, anwendet, ausspricht, nämlich: cum esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens (ut supra ostensum est qu. 3 a. 4, wo er die Identität Gottes mit dem esse darlegt), manifestum est, quod ipse deus sit infinitus et perfectus. 'Deus est veritas et bonitas infinita et esse infinitum' (col. 71).

7. Als erstes Corollarium fließt daraus, dass in Gott alle Vollkommenheit sein müsse. Da ich darauf im Abschnitte über die Ideen kurz zu sprechen komme, verweise ich dorthin. Als zweites Corollarium folgt, dass nach Eckehart Gott nothwendig unveränderlich, immutabilis, ist<sup>1)</sup>. Als der unus im vollen Sinne und als das primum ist Gott eben 'simplicissimum omnium in esse, vivere et operari' (col. 104. Vgl. col. 80). Der Begriff der Immutabilität Gottes ergibt sich schon daraus, dass er das wahre, reine Sein ist, dem nichts abgeht, und dem nichts zufällt<sup>2)</sup>. Dies hat Eckehart im Deutschen sehr gut Pf. 321, 7—15 ausgedrückt. 'Cum nihilo nihil habet commune et se toto est esse' (col. 90, 158), sagt er im Lateinischen. 'Apud deum non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Omnis enim mutatio, utpote fieri, umbra est ipsius esse' (col. 122), mithin nicht das Sein selbst. Gottes Eigenschaft ist also die Unveränderlichkeit, 'cuius proprium est inmutabilitas', während die 'creata cadunt sub mensura, et numero, et mutabilitate' (col. 157).

Am wunderbarsten erscheint dies beim operari, das in Gott ohne Bewegung ist. 'Sine tempore, subito, in instanti agit deus omne, quod

1) So entwickelt Eckehart auch im Deutschen Pf. 321, 5—14 den Begriff der Unwandelbarkeit aus seiner Einheit.

2) Das ist die Beweisführung des hl. Augustin Tr. 38 in Joann. n. 10; Sermo 6 n. 4; sermo 7 n. 7; Enarrat. in Psalm. 134 n. 4.

agit<sup>1)</sup>; in hiis autem, que agunt secunda agentia, incidit motus et tempus. Ubi notandum, quod motus et tempus per consequens incidunt et comitantur operationem agentis propter contrarietatem et repugnantiam patientis. Propter quod illuminatio diaphani et generatio ipsa etiam in natura sunt subito<sup>2)</sup>. Deo autem nil prorsus contrarium, nil repugnans, nil obsistens est<sup>3)</sup>. Preterea termini actionis dei in creatura sunt esse et nichil. Esse autem tempori non subiacet, nil autem non resistit'. (col. 34)<sup>4)</sup>. 'Non requirit in hiis que agit et in quod agit . . . dispositionem, quinymmo ipse disponit et dat dispositionem sive meritum passo' (col. 150). 'Agens secundum quodlibet disponit quidem suum effectum utcumque suaviter, puta ignis calefaciendo disponit ligna ad formam ignis, cuius calor proprietates est ignis generantis et geniti . . . deus autem solus disponit operando non hoc aut illud tantum, sed omnia' (col. 151). Weil dei potentia eius actio ist<sup>5)</sup>, deshalb auch 'operari et operatum esse apud ipsum et in ipso simul est' (col. 32), oder wie Eekehart col. 63 sagt: 'ipsum operari fructus est deo et divinis'. 'Actio dei immediatissima est rebus', und deshalb 'attingit a fine usque ad finem', während das 'agens per medium puta alterans non attingit a fine, sed nec est in fine, sed tenet se in medio; ipsum etiam alteratum in toto medio tempore alterationis nec est in fine a quo, nec in fine ad quem'<sup>6)</sup> (147). Weshalb aber in Gott die actio sine motu ist, begreift sich daraus, dass Gott sua actio ist, 'operari dei suum est esse' (col. 35)<sup>7)</sup>.

1) S. Thomas führt wiederholt diese Eigenschaft Gottes auf seine virtus infinita zurück. Vgl. 1. 2. qu. 113 a. 7; 3. p. qu. 75 a. 7.

2) Dieselben Beispiele wählt S. Thomas a. a. O., nur ist er immer viel klarer als Eekehart. Zur Lehre selbst vgl. auch 1. 2. qu. 51 a. 3.

3) Eben weil er, wie S. Thomas erklärt, infinitae virtutis est.

4) Vgl. dazu Pf. 133, 26—36; 5, 28 ff.

5) S. Thomas 2. cont. gent. c. 9. 6) S. dazu nächste Anm.

7) Der Grundsatz 'operari dei suum est esse' und 'actio dei sua est essentia', nicht so aber in der Creatur, ist von entscheidender Wichtigkeit in der Scholastik. Er bildet bei Thomas die Grundlage dafür, dass 'ipsum intelligere dei sit ejus substantia' (1 p. qu. 14 a. 4), 'suum esse sit suum velle' (1. p. qu. 19 a. 1), dass in den Engeln und Menschen die potentia intellectiva nicht eins ist mit der essentia, und das intelligere nicht identisch mit der substantia und dem esse (1. qu. 54 a. 1—3; qu. 77 a. 1; vgl. qu. 79 a. 1; qu. 87 a. 3); dass zur actio der Creaturen ein habitus erfordert sei (1. 2. qu. 49 a. 4) u. s. w. Vgl. auch 2. cont. gent. c. 8. 9. Was oben Eekehart sagt, drückt Bonaventura kurz bei Gelegenheit der Darlegung der immutabilitas dei also aus: Dicendum, quod est agens, quod est sua actio, et est agens, quod non est sua actio, sed actio est ab ipso. Agens, quod non est sua actio, sic agit, quod inter ipsum et effectum cadit medium,

Eckehart erklärt col. 134 ff. die Stelle Sap. 7, 24: Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia. Mit Recht findet er in derselben eine Schwierigkeit gegen die These von der Unveränderlichkeit Gottes. Er beginnt: 'Quid est, quod de sapientia, que deus est, dicitur, omnibus . . . cum potius sit immobilibus immobilior, stabilisque manens dat cuncta moveri<sup>1)</sup>? Mal. 3: Ego deus et non mutor. Psalm. Mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es'. Eckehart stellt zuerst das Princip auf: Si primum, deus, esset mobile, nihil esset mobile, omnis enim motus necessario est ab immobili; ab immobili quidem est omnis motus etiam secundum triplex genus cause'. Er habe darüber im Liber questionum de immutabilitate dei gehandelt. Dasselbe Princip wiederholt er col. 34 mit der Erklärung: sicut ergo causa omnis ignis nunquam est ignis sed aliquid non ignis, et causa omnis corporis non est corpus, sed aliquid incorporum: sic causa mobili non est mobile, sed necessario aliquid immobile<sup>2)</sup>. Dann gibt er col. 134 die Erklärung des hl. Thomas 1. p. qu. 9 a. 1 ad 2, auf welche Stelle er sich beruft, wo Thomas sagt, quod sapientia dicitur mobilis esse similitudinarie. Das Wort der Weisheit kann aber auch so gedeutet werden, 'quod in creatis quidem maxime corporalibus cadit motus formaliter, in deo autem stat ratio omnis motus originaliter et virtute. Et

---

quod disponit ipsum, et tale agens nunquam fit agens de non agente, quin mutetur, quia novum sibi advenit. Sed agens, quod est sua actio, agit seipso, et ideo inter ipsum et effectum non cadit aliquod medium ipsum disponens, et ideo cum de non agente fit agens, quia nihil novum sibi accidit, ideo non mutatur. Tale agens deus est. 1. dist. 8 p. 1 a. 2 qu. 1. Zur ganzen Lehre vgl. kurz Goudin, Philosophia juxta d. Thomae dogmata. Urbeveteri 1861, II, 317.

1) Mit diesem Satze des Boetius (3 de Consol. met. 9) beginnt auch S. Bonaventura seine Darlegung der immutabilitas dei. Er findet sich auch als Interlinearglosse in der Glossa ordinaria zu Exod. 3, 14: Qui est.

2) Dass das Erste *ἀκίνητον* sein müsse ist aristotelisches Princip. S. Bonitz, Index aristotelicus 25a 11 ff. Es wurde natürlich von den Scholastikern von vornherein angenommen. Bonaventura gebraucht es bei der Lehre über die Immutabilitas Gottes (l. c.), und S. Thomas macht von demselben fortwährend Gebrauch. Man vgl. z. B. 1. p. qu. 2 a. 3; qu. 9 a. 1; qu. 115 a. 3; qu. 79 a. 9; qu. 82 a. 1. Ihnen gieng schon der hl. Augustin De genes. ad litt. l. 8 c. 21 voraus.

hoc est, quod hic dicitur: Omnibus . . ; excellentius enim est unumquodque in causa virtute, quam in effectu formaliter<sup>1)</sup>. Gibt man einen motus in Gott zu, so ist es ein 'motus sine motu et movere sine motu'. 'Et hoc est', meint er col. 135, 'quod Apocal. 19 dicitur: nomen eius verbum dei. Verbum enim cum motu significat, nomen sine motu. Verbum ergo dei nomen est, quia motus dei est sine motu, et movere sine moveri. Et Jo. 1: In principio erat verbum, quia verbum dei est principium; principium etiam motus, puta punctus et instans, est immobile'. Auch wollte der weise Mann durch jenen Satz 'dei infinitatem et ipsius sapientie' ja seine immobilitas bezeichnen.

'Circa quod notandum, quod iste modus tradendi nobis divina minuendo potius quam exprimendo optime convenit divinis, tum propter sui incomprehensibilitatem et dignitatem, tum propter nostram imperfectionem et indignitatem, tum etiam quandoque propter scribentis subtilitatem et magisterium . . . in proposito deum immobilem et penitus immutabilem ostendit nobis sapiens subtiliter et occulte . . . Sic etiam dicendo, deum esse ubique, significat ipsum esse illocalem, nihil enim locale est ubique; rursus dicendo, deum esse sempiternum sive semper, significamus ipsum esse intemporalem, eternum, nihil enim temporale semper est. Et sic de similibus' (col. 135 f.)<sup>2)</sup>.

8. In Gott kann keine Bewegung sein, weil in ihm keine Potentialität sondern nur Wirklichkeit, plenum esse, ist, da er, wie wir hörten, se toto esse est. 'Esse utpote primum et per consequens immobile, quia ante esse mobile prius est immobile, quiescit. Rursus ipsum esse utpote supremum et per consequens perfectissimum immobile est et quietum. Ratio est, quia motus

---

1) Über das excellentius esse in causa quam in effectu im nächsten Paragraphen. Was Eckehart oben sagt, drückt Bonaventura 1. dist. 8 p. 1 a. 3 qu. 1 ad 1 so aus, dass in Gott der motus 'exemplariter' und 'causaliter' sei, und zwar ebenfalls bei Gelegenheit der Auslegung 'Omnibus mobilibus mobilior' u. s. w.

2) Eckehart führt auch noch die Ansicht des Rabbi Moses an, der zufolge 'motus proprie deo attribuitur, sicut probat et ostendit super 1. verbo Gen. Spiritus dei ferebatur super aquas'. Ferner, sagt Eckehart, wird in der hl. Schrift oft nomen effectus Gott beigelegt, 'puta in deo ira dicitur effectus ire; qui est punitio, et sic de similibus'. Endlich 'dicitur mobilior omnibus, quia effectus sue motionis utpote primi prevent effectum omnium mobilium' (col. 134), ein thomistisches Princip.

est actus imperfectionis' (col. 32<sup>1</sup>); in Gott fällt aber keine Unvollkommenheit, kein unvollkommener Act, er ist volles Sein. Bewegung ist Unvollkommenheit. 'Notandum, quod universaliter movere est perfectionis, moveri vero imperfectionis<sup>2</sup>) . . . in deo necessario omne genus perfectionis, nil imperfectionis . . . in mutatione semper est inveteratio que abicitur per innovationem, quam natura per se intendit' (col. 143). Dass Gott ferne von jeder Potentialität sei, ergibt sich ebenso aus andern Worten Eckeharts (ibid.): 'Forma et actus semper ad unum sunt et in uno, potentiale vero et materiale est multa potentia, scilicet passive et privative. Agit autem unumquodque, in quantum actu est et unum est<sup>3</sup>); igitur quanto quid plus est unum, tanto plus actu est, ut dictum est'. Ist also etwas simpliciter unum, dann ist es auch simpliciter actu. Und das ist Eckeharts Schluss: 'Sapientia divina cum sit una et in eo quod una et per hoc quod est una, habet virtutem et quod possit, et quia simpliciter una et maxime, utpote prima, habet, quod possit omnia.' Das Potentiale ist bloss passiv multa, der reine Act vermäg omnia activ. Wie hätte auch Eckehart anders lehren können, da er mit der Scholastik col. 19 annimmt, dass 'in eodem prius est fieri quam esse, potentia quam actus, pars quam totum, quo etiam modo materia precedit formam substantialem<sup>4</sup>) . . . et in omnibus que imperfectionis sunt' (priora sunt)? Vom ersten Sein muss also jede

---

1) Dies ist der aristotelische Begriff: *ἡ κίνησις ἐντελέχεια ἀτελής*. S. Bonitz l. c. 391a 38. Dort auch andere Definitionen, die alle auf die genannte zurückgehen. Die Scholastik hat denselben Begriff aufgenommen. S. Thomas sagt 1. p. qu. 18 a. 1 'motus dicitur actus imperfecti, id est, existentis in potentia'.

2) Es ist derselbe Grundsatz, den S. Thomas 1. p. qu. 25 a. 1 ausspricht: unumquodque secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum; patitur autem unumquodque, secundum quod est deficiens et imperfectum. Das moveri ist eben identisch mit pati.

3) S. vorige Anm. und unten S. 474 Anm. 1.

4) Aristotelischer Grundsatz. Deshalb sagt Aristoteles auch vom Wissen in Möglichkeit, dass es im Einzelnen der Zeit nach vorausgehe. De Anima II 5, 430a 20. Und S. Thomas 1. p. qu. 66 a. 1 ad 2: oportet, ut in operatione naturae potentia praecedat tempore actum, et informitas formationem. Vgl. 1. cont. gent. c. 16 n. 2; 2. cont. gent. c. 16 n. 10.

Potentialität ausgeschlossen werden, wollen wir nicht einen Processus in infinitum annehmen.

In Folge davon ist auch die generatio in Gott sine motu und keineswegs mit creatürlichen Begriffen zu vermengen. Im Creatürlichen ist generatio zwar 'non motus'<sup>1)</sup>, aber doch 'terminus et finis motus' (col. 8. 147<sup>2)</sup>, nicht so in divinis, denn gerade an der letzten Stelle setzt Eckehart der generatio, cuius terminus motus est, die 'actio immediatissima dei' entgegen. Gerade deshalb ist im Creatürlichen die generatio mit der alteratio verbunden (col. 125), während 'ipsi (deo) non conveniunt variari, senescere aut corrumpi' (col. 136). Wenn wir also Gott agere et pati beilegen, so geschieht dies nur im figürlichen Sinn, weil wir eben vom Göttlichen nur mit vom Creatürlichen genommenen Termini sprechen können<sup>3)</sup> wie z. B. auch der hl. Augustin sagt: Spiritus creator movet se (De gen. ad litt. lib. 8 c. 20), wozu der hl. Thomas 1. p. qu. 9 a. 1 ad 1 bemerkt, dass dies nur deshalb geschehe, weil man jede operatio einen motus nennt, 'secundum quod etiam ipsum intelligere et velle et amare motus quidam dicuntur.' In welcher Weise Eckehart die creatürlichen Begriffe auf das Göttliche anwendet, zeigt sich sehr gut col. 133:

Fieri domus est a domificatore sicut ab ipso, ab ipso enim est active ut actio, fieri autem domus in materia est passio, que duo genera, actio et passio, sic se habent, quod unum est in altero et sunt res una, simul oriuntur, simul moriuntur<sup>4)</sup>. Domificari enim et domificare sic se habent, ut dictum est. Et secundum hoc optime exponitur quod dictum est in Johanne: ego in patre et pater in me est; et Joh. X: ego et pater unum sumus, domificator enim pater est et causa, domificari proles et filius et productum edificationis.

Dass sich Eckehart die productio Verbi ohne motus, ohne Potentialität denkt, haben wir oben gesehen, und in diesem Sinne

1) Vgl. dazu Aristoteles Phys. V, 225 a 20 ff. Metaphys. XI, 1067 b 31.

2) Er spricht hier nicht im eigentlichen Sinne vom terminus, der ja das totum compositum ist. S. zu col. 8. Wie E., so Thomas in Phys. VI. lect. 8.

3) Ähnlich wie E. Pf. 513, 9 sagt: daz wir gote zuo legen materie, forme unde werc, daz tuon wir dur unser grober sinne willen.

4) Der Grund ist dieser, dass, wie Thomas Aristoteles folgend sagt, 'licet actio sit ab agente ut a quo, est tamen in patiente tamquam recepta in eo', und dass actio et passio sint idem motus. In Phys. III. lect. 5.

sagt er col 151: 'de verbo dicitur Jo. 1, quod erat in principio, non enim per ipsum quidquam fieret, nisi esset in principio et haberet ipsam rationem principii et quasi seposita et exuta ratione principiati.'

9. Weil in Gott keine Veränderung, keine Zeit, keine Bewegung, keine Potentialität, ist er in einem unveränderlichen 'nunc'. Der hl. Thomas sagt 1. p. qu. 10 a. 2: ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis consequitur motum. Unde cum deus sit maxime immutabilis, sibi maxime competit esse aeternum. Ist der eigentliche Name Gottes 'qui est', dann 'ist' Gott, und er kennt keine Vergangenheit und keine Zukunft, er 'ist'<sup>1)</sup>. Das 'nunc' aeternitatis entspricht dem 'est'. Und so gebraucht Eckehart das Wort des hl. Hieronymus: 'De quo dicitur 'fuit', non est, de quo dicitur 'erit', nondum est. Deus autem tantum est, qui non novit fuisse vel futurum esse' (col. 54). 'Ipse est esse; esse autem non novit preteritum, nec futurum, sed tantum presens et presto ens actu. Non ergo tempus sed extra tempus est' (col. 144). Das Principium, in quo deus creavit coelum et terram 'est principium nunc simplex eternitatis, ipsum inquam illud 'nunc' penitus, in quo deus est ab eterno' (col. 12). Das 'nunc' drückt am besten den Begriff der Ewigkeit aus; ewig ist eben nicht mit anfangslos und endlos zu verwechseln; bei einer unendlichen Zeit wäre immer noch ein 'vorher' und ein 'nachher'. Das 'nunc' dagegen drückt aus, dass in Gott keine eigentliche Dauer ist. Er ist nicht länger oder kürzer als das Irdische<sup>2)</sup>. Bezeichnend sagt auch Eckehart mit der Scholastik 'nunc aeternitatis,' weil unter dem 'nunc' nicht das instans temporis gemeint wird, sondern das nunc indivisibile in aeternitate<sup>3)</sup>. Daraus erklären sich die Sätze bei Eckehart:

1) Augustins Argumentation in Enarr. in Psalm. 134 n. 6.

2) Dies entwickelt S. Thomas 1. p. qu. 10 a. 4. Eckehart sagt deshalb Pf. 268, 18: 'daz nû, dâ got die welt inne machte, daz ist also nâhe dirre zît, als daz nû, dâ ich iezuo spriche, unde der jungeste tac ist also nâhe disem nû, also der tac (der) gester was. Dazu 266, 27; 190, 33ff. Eckehart spricht oft von diesem nû.

3) Das nunc temporis, sagt S. Thomas 1. c. a. 1 ad 5 'est imperfectum'. Anders verhält es sich mit dem nunc aeternitatis. S. 1. p. qu. 42 a. 2 ad 4.

‘ubi deus operatur in seipso, si opus dici debeat, semper filium genuit et gignit, semper natus est, semper nascitur<sup>1)</sup>; flos est fructus, flos in fructu, fructus in flore’ (col. 61). ‘Ipse est semper novus<sup>2)</sup>, semper gignit, semper creat, semper operatur, non veterascit, non preterit et recedit’ etc. (col. 144. Vergl. auch col. 94). Col. 62 gibt er auch den Grund an: ‘quia in deo et per consequens in divinis, ut divina sunt, non est preteritum quippiam nec futurum, nec in re, nec in apprehensione’ (col. 62), sondern nur das immer gegenwärtige nunc aeternitatis. Da gibt es nicht verschiedene Augenblicke, da ist nur ‘Eins’. ‘Numerus et divisio est ex imperfectione . . . In deo nec cadit numerus, nec multitudo’ (col. 128). ‘Multitudo et numerus separat a deo’ (col. 177). Mithin ist die Zeit, welche ‘numerus est’, von Gott ausgeschlossen.